
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 

 
 
 

 

Květen 2012 
 

 
Graf: Vývoj MN v Olomouckém kraji a ČR v posledních letech 

 

5%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

12%

13%

14%

M
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti

 

Olomoucký kraj

Česká republika

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 



Statistika nezaměstnanosti a volných míst 
 

Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 31. 5. 2012 

Okres 
Počet uchazečů 
o zaměstnání 

Meziměsíční 
změna počtu 

uchazečů 

Počet 
volných míst 

Počet uchazečů 
na 1 VM 

 Jeseník 3 061 -239 114 26,9 

 Olomouc 11 490 -440 451 25,5 

 Prostějov 5 467 -197 265 20,6 

 Přerov 7 847 -230 327 24,0 

 Šumperk 7 423 -330 371 20,0 

 
Vývoj míry nezaměstnanosti  

Oblast 
MN 

5/2011 

MN 

4/2012 

MN 

5/2012 
Meziměsíční 

změna MN (v p.b.) 

 Jeseník 14,6 % 15,2 % 14,0 % -1,2 

 Olomouc 9,7 % 9,5 % 9,1 % -0,4 

 Prostějov 9,7 % 9,5 % 9,2 % -0,3 

 Přerov 11,5 % 11,5 % 11,2 % -0,3 

 Šumperk 11,4 % 12,1 % 11,6 % -0,5 

 Olomoucký kraj 10,7 % 10,8 % 10,3 % -0,5 

 Česká republika 8,2 % 8,4 % 8,2 % -0,2 

 
Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji v daném měsíci 

Uchazeči o zaměstnání 5/2011 4/2012 5/2012 

Ke konci měsíce celkem 35 599 36 724 35 288 

Z celku - ženy 17 916 18 462 18 257 

           - občané se ZP 4 587 4 024 3 931 

           - absolventi škol 1 685 1 834 1 529 

           - mladiství po ukončení ZŠ 324 275 281 

           - dosažitelní uchazeči 34 042 35 246 33 850 

           - pobírající podporu 7 649 7 662 6 179 

           - částečně nezaměstnaní 3 254 3 840 4 247 

Nově registrovaní během měsíce 2 672 2 510 2 580 

Vyřazení celkem během měsíce 4 780 5 035 4 016 

Z toho - nástupy do zaměstnání 3 367 3 804 2 948 

           - sankční vyřazení 503 280 289 

 
 









Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 5/2011 4/2012 5/2012 

Volná pracovní místa 1 760 1 797 1 528 

Volná pracovní místa pro OZP 110 105 106 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 20,2 20,4 23,1 

 
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 
Ukazatel 

Stav 

k 31. 5. 2011 k 31. 5. 2012* 
celkem 

od počátku 
r. 2012** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 950 805 799 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 991 658 502 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 459 379 101 

Chráněná pracovní místa pro OZP 71 95 42 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 520 149 980 

* pracovní místa, která jsou v současné době finančně podporována (bez ohledu na dobu jejich vzniku) 

** pracovní místa, která vznikla v průběhu tohoto roku 
SÚPM – společensky účelná pracovní místa, OZP – osoba se zdravotním postižením 
 

 

Mapa: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých krajích ČR (k 31. 5. 2012) 
 

 



Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V květnu míra nezaměstnanosti (MN) v  Olomouckém kraji meziměsíčně klesla 

o 0,5 p.b. na hodnotu 10,3 %; počet uchazečů o zaměstnání se snížil o 1 436 osob 

(tj. o 3,9 %). Pokles MN v Olomouckém kraji byl výraznější než v celé ČR – tam MN 

v květnu klesla pouze o 0,2 p.b. V jednotlivých okresech Olomouckého kraje došlo 

k největšímu poklesu MN v okrese Jeseník (o 1,2 p.b.); naopak nejméně MN klesla 

na Přerovsku a Prostějovsku (o 0,3 p.b.). 

Ve srovnání se stejným měsícem loňského roku se počet nezaměstnaných 

v Olomouckém kraji snížil o 311 osob a MN o 0,4 p.b. Na úrovni okresů k největšímu 

meziročnímu poklesu MN došlo na Jesenicku a Olomoucku – MN se snížila o 0,6 p.b.; 

naopak na Šumpersku došlo meziročně k nárůstu míry nezaměstnanosti - a to o 0,2 p.b.

Během května nastoupilo do zaměstnání 2 948 osob, což je o 856 osob méně 

než v předchozím měsíci. Počet nově registrovaných uchazečů byl  

o 70 vyšší než v dubnu a činil 2 580 osob.  

Na konci května bylo v databázi volných míst nejvíce pracovních příležitostí 

pro dělnické strojírenské profese – kováře, nástrojaře, slévače a svářeče; dále 

pro různé pomocné a nekvalifikované pracovníky, řidiče nákladních automobilů, 

techniky a obchodní zástupce. 

Ve srovnání s ostatními kraji je Olomoucký kraj (s mírou 

nezaměstnanosti 10,3 %) třetí nejhorší – za Ústeckým (13,0 %) a Moravskoslezským 

krajem (11,0 %). Na úrovni okresů je Jesenicko s mírou nezaměstnanosti 14,0 % 

na 3. místě (za okresy Most a Bruntál). 

Celkový počet volných pracovních míst v Olomouckém kraji se snížil 

o 269 nabídek a na 1 volné místo připadá 23 uchazečů o zaměstnání (tj. o 3 osoby více 

než před měsícem). K největšímu poklesu VM došlo v okrese Jeseník - o 44 %.  

Strojírenská firma MOSTR – ZACPAL, s.r.o. z Mohelnice oznámila hromadné propuštění 

více než pěti desítek zaměstnanců. Společnost je ve špatné ekonomické situaci a bylo s ní 

zahájeno insolvenční řízení.  

Naopak výrazný nárůst počtu zaměstnanců plánuje výrobce komponentů 

pro automobilový průmysl Henniges Hranice s.r.o. sídlící v hranické průmyslové zóně. V září 

t.r. společnost plánuje stěhování technologií do nových objektů a rozšíření své rozlohy 

na dvojnásobek. Zahájení provozu je avizováno na leden příštího roku, přičemž rozšířením 

objemu výroby by mělo vzniknout cca 150 nových pracovních míst. Významný nárůst 

zaměstnanosti se předpokládá i v mohelnickém závodu elektrotechnické společnosti 

Siemens, s. r.o., která v polovině května zahájila provoz v nové výrobní hale. V případě 

pozitivního vývoje zakázek by zde od podzimu mohli zaměstnat až několik desítek nových 

pracovníků. V Mohelnici bude také na konci června otevřen nový supermarket společnosti 

Tesco Stores ČR, a.s., kde našlo pracovní uplatnění osm desítek osob. 

 

Pomocí nástrojů APZ bylo v Olomouckém kraji od počátku roku podpořeno  

1 482 uchazečů o zaměstnání.  

 
 
 
Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce. 
Za zprávu zodpovídá Mgr. Olga Pacáková, tel. 950 141 325, e-mail: Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz 

mailto:Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz

